
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º - Nº DO CONTRATO: 007/2021 - MODA-
LIDADE DE CONTRATAÇAO Pregão Eletrônico nº 019/2020 e seus anexos 
e a Ata de Registro de Preços nº 019/2020 - PARTES: PRODEPA e TELLYNK 
TECNOLOGIA E SERVIÇO EIRELI - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADI-
TAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; Acréscimo, Preço e da Dotação 
Orçamentária; Cláusula Resolutiva - VALOR (R$): 7.414.094,94 - DATA DA 
ASSINATURA: 14/03/2024 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/03/2024 a 
14/03/2025 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.572.1490.2226 - 449040 - 
FONTE DE RECURSO: 01.501.0000.61 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO 
E CEP: Belém, Pará, Trav. Onze, n.º 22, bairro: Mangueirão, telefone 91 – 
3241-9902, CEP: 66.640-360.

Protocolo: 1051387
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 88, DE 15 DE MARÇO DE 2024 - 
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Presidente, matrícula 55586075-5, 18/03/2024 a 20/03/2024, à Belém-
PA/Rio de Janeiro-RJ/Belém-PA, para REUNIÃO PARA TRATAR SOBRE 
A COP30. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 1051687
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 035/2024 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a Srª. Angélica Cristina Ortiz Elmescany, Matricula nº 
54185870/4, para exercer a função de GESTORA DO TERMO DE FOMENTO 
Nº 05/2024-SEEL, celebrado com a INSTITUTO FÊNIX FAMÍLIA, referente 
ao processo n° 2023/586170.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de março de 2024.
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA, SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER,em exercício.

Protocolo: 1052069
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° PROCESSO nº 2020/499039
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
O objeto deste instrumento é a contratação de pessoa física especializada 
em serviços de assessoria na área de engenharia civil. Para planejamento, 
elaboração de projetos e orçamentos, acompanhamento e fiscalização de 
obras, que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Executivo 
e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Instrumento 
Convocatório do certame que deu origem ao instrumento contratual.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência do 
contrato, por mais 12 meses de vigência.
ASSINATURA: 25/01/2024
VIGÊNCIA: 30/01/2024 a 30/01/2025.
CONTRATADA: ANTONIO OSVALDO CRISTO DOS SANTOS, inscrito no CPF 
002.702.992-11
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL
 

Protocolo: 1051911

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 028/2024-SEEL, DE 14 DE MARÇO DE 2024
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores MARCIA DE 
MIRANDA CORREA, matrícula n°5523150/2, MARIA CRISTINA NUNES 

BAIA, matrícula n°57174286/2 e EVADRO DA LUZ RIBEIRO, matrícula 
n°5309212/1 com o objetivo de realizar visita técnica visando observar 
as condições estruturais de logística e navegabilidade para implantação do 
núcleo do projeto Canoagem Pará, bem como acompanhar os técnicos da 
Confederação Brasileira de Canoagem na prospecção do Rio Xingu visando 
realização do evento Rafting, no munícipios de Altamira, Vitoria do Xingu e 
Belo Monte/PA, no período de 24/03 a 29/03/2024.
Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA

Protocolo: 1051769

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 05/2024 INEXIGIBILIDADE DE CHAMA-
MENTO PUBLICO Nº 03/2024
PROCESSO Nº 2023/586170
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 03/2024 tem por objeto a celebração de parceria através 
de termo de fomento para execução do “KOMBATE À VIOLÊNCIA”
ASSINATURA: 15/03/2024
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 31 de Agosto de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática : 08101.27.813.1512.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 293292
PI: 23DEMP00250
Valor: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
FOMENTADA: INSTITUTO FÊNIX FAMÍLIA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
41.115.507/0001-78.
ORDENADOR DE DESPESA: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA, SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, em exercício.

Protocolo: 1052064
Processo: 2023/116253
Interessado: LIGA ATLÉTICA CASTANHALENSE (CNPJ: 
09.942.049/0001-38)
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA PROMOVER COMPE-
TIÇÕES ESPORTIVAS DE DIVERSAS MODALIDADES NO MUNICÍPIO DE 
CASTANHAL
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017.
Belém, 15 de março de 2024
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 04/2024
EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 04/2024, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Fede-
ral nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo úni-
co, art. 12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES 
DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ESPORTIVO PARA PROMOVER COMPETIÇÕES ESPORTIVAS DE 
DIVERSAS MODALIDADES NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL ratifico a jus-
tificativa exarada no Parecer Jurídico nº 221/2024/AJUR e Justificativa de 
Inexigibilidade de Chamamento Público nº 04/2024 do Setor de Licitação.
 GLEISSON OLIVEIRA
 Secretário de Estado de Esporte e Lazer – em exercício

Protocolo: 1052072

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°20/2024- SETUR
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 07/2024- SETUR
OBJETO: O presente Instrumento tem como objeto a contratação de es-
pecializada em shows artísticos, tipo banda, com fornecimento de equipe 
técnica, com e iluminação, para executar o projeto “CULTURA MUSICAL 
NA VILA”
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Funcional Programática: 
69101.23.695.1528.8791/Fonte: 01500000001 – 000000/Elemento de 
Despesa: 339039 Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
VIGÊNCIA: 15/03/2024 à 15/04/2024
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2024
CONTRATADA: E S DE A PINTO PRODUÇÃO E EVENTOS LTDA CNPJ: 
18.403.016/0001-00
ORDENADOR DE DESPESAS: LUCAS VIERA TORRES, SECRETARIO DE ES-
TADO DE TURISMO, EM EXERCÍRCIO.

Protocolo: 1052025
CONTRATO N°17/2024- SETUR
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 06/2024- SETUR
OBJETO: O presente Instrumento tem como objeto a contratação de es-
pecializada em shows artísticos, tipo banda, com fornecimento de equipe 
técnica, com e iluminação, para executar o projeto “CULTURA EM MOVI-
MENTO III”
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Funcional Programática: 


